
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 070 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/474161.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FRANCIMARY LEÃO DIAS 
SILVA, matrícula nº. 5466024/3, cargo de Médico, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – 089/13.11.2018, 
publicada no DOE nº 33.757/11.12.2018, correspondente ao Triênio de 
31.01.2015 a 30.01.2018, no período de 01.11.2021 a 30.11.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 706804

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 257 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 033/2021(CANTÃO 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 954514;
R E S O L V E: Designar o servidor CARLOS DE SOUZA CRUZ matricula 
57196888/2 à Fiscal de Contrato e a servidora SOLANGE COELHO MOREI-
RA SANTOS, matricula 5952011/1 à Suplente de Fiscal, para acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato nº 033/2021, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia / 12º CRS/SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 706811
PORTARIA Nº 256 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 034/2021 (PBS–
PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA) e os autos do Processo 
n° 2021/1016461;
R E S O L V E: Designar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS RESPLAN-
DES, matrícula 54193844/1, Agente Administrativo, como suplente de fis-
cal do contrato nº 034/2021, para juntamente com a titular acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato nº 033/2021, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do no âmbito do 
11º CRS/SESPA (Distrito Descentralização Novo Repartimento), adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 706833

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 044/05.07.2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.635/12.07.2021de Licença Prêmio, da 
servidora VANIA DE AGUIAR PEREIRA, matrícula nº. 5901109/1, cargo de 
Técnico em Enfermagem, referente ao período.
Onde se lê: no período de 10/08/2021 a 08/10/2021 no total de 30 (trinta) dias
Leia-se: no período de 10/08/2021 a 08/09/2021 no total de 30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.09.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 706818

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 099/SESPA/2021

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Medica-
mento do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 04/10/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0149001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 de setembro de 2021.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 706607
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 085/SESPA/2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos e 
Instrumentais e materiais odontomédico para atendimento das necessida-
des da Coordenação Estadual de Saúde Bucal/SESPA, através do sistema 
de Registro de Preços, para o período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 01/10/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de Despesa: 449052/339030
Fonte de Recurso: 0103 / 0149 / 0349 / 0101 / 0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 de setembro 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 706816

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/SESPA/2021
PROCESSO Nº: 2021/788255.
OBJETO: contratação de Serviços Médicos Hospitalares, Hemodiálise, Am-
bulatoriais, Clínicos e UTI para pacientes adultos e pediátricos, a contar 
com o serviço de apoio diagnóstico e terapêutica-SADT, para realização na 
cidade Ulianópolis- PA,
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INSTITUTO SÃO FRANCISCO
CNPJ Nº: 19.422.783/0001-20.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 130, § 3º, I, e Art. 132, ambos da Portaria 
de Consolidação GM/MS nº 01/17 c/c Art. 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 5.060.020,20 (cinco milhões e sessenta mil e vinte 
reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0103/0303/0149/0349.
Belém (PA), 20 de setembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 012/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modificações.
Belém (PA), 20 de setembro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 706793

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2500 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOCAJUBA
PERÍODO: DE 21/07/2021 A 24/07/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5424674 / ROSICLEIA DE OLIVEIRA ABREU / 334.045.422-15
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS E HE-
PATITES VIRAIS ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS, NA AÇÃO ESTRATEGICA 
DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES NO MUNICIPIO DE 
MOCAJUBA.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA 
COSTA GOMES SILVA


